
1

C O M U N E    D I   B A D O L A T O
          Provincia di Catanzaro

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 30 DATA   22/01/2003

OGGETTO : PROGETTO LAVORI RIPRISTINO VIABILITA’
COMUNALE E PROGETTO LAVORI RIPRISTINO RETE
FOGNANTE COMUNALE – RIUNIFICAZIONE
PROGETTUALE PER UNICO APPALTO.

 L'anno duemilatre, addì  TRENTA  del mese di GENNAIO, alle ore 16.00, in una
sala  del Comune suddetto.

Il Commissario Straordinario Dr. Sebastiano CENTO, giusto  Decreto Presidente
della Repubblica  del 2 Dicembre 2002, con la partecipazione del Segretario
Generale Dr. Vincenzo Prenestini, ha adottato la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che a seguito dei gravi eventi alluvionali del 9\10 Settembre 2000,
con Ordinanza n.° 3081 del 12.09.2000, il Ministero dell’Interno ha disposto
interventi urgenti di Protezione Civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti;

Che la Regione Calabria – Dipartimento LL.PP. – settore 20 – giusta Ordinanza n.°
3192\2002 del Ministero dell’Interno per il coordinamento  della Protezione Civile –
con nota 12.08.2002 – Prot. n.° 4473, ha comunicato al Comune di Badolato la
concessione della somma di � 258.228,45 per la realizzazione di lavori ripristino
viabilità ed � 258.228,45 per la realizzazione di lavori ripristino rete fognante;

Che il Sindaco pro tempore con propri Decreti Sindacali n.° 4\2002 e n.° 5\2002  ha
conferito incarico:

• per la progettazione esecutiva dell’intervento “Ripristino rete fognante
Comunale “   ai tecnici Geom. Stefanelli Antonio e Arch. Gallelli Rosa
Maria;

•  per la progettazione esecutiva dell’intervento “ Ripristino viabilità Comunale
e piazza muri in cls, piano viabile cunette” ai Tecnici Ing. Schiavone
Giuseppe e Ing. Rudi Pietro;

COPIA



2

Che con atti Commissariali n.° 3 e n.° 4 del 17.01.2003, immediatamente esecutivi,
sono stati regolarmente approvati i  due progetti esecutivi sopra indicati redatti dai
tecnici incaricati;

Che con Decreti n.° 3 e 4 del 18.12.2002 , il Commissario Straordinario , in
riferimento agli interventi “ Lavori ripristino rete fognante Comunale” e  “ Lavori
ripristino viabilità Comunale”, ha conferito incarico di Direttore dei Lavori - per
entrambi gli interventi - all’Arch. Benito Greco , libero professionista con studio in
Cosenza;

Considerato che con nota protocollata agli atti Comunali con il n.° 426 del 22
Gennaio , il Direttore dei Lavori Arch. Greco ha comunicato a questo Ente
l’opportunità di riunire le progettazioni delle opere  in quanto le stesse insistono
quasi interamente sugli stessi luoghi con evidente spremo economico, suggerendo –
quindi – di procedere ad una sola progettazione con conseguente unico appalto;

Rilevato che effettivamente i due interventi insistono sullo stesso luogo;

Rilevato che nei “Computo Metrico” dei progetti si rileva le stesse opere a costi
diversi;

Che la unificazione in un nuovo computo metrico renderebbe all’Ente notevole
vantaggio economico;

Che la unificazione dei progetti , che come detto insistono sui medesimi luoghi, con
conseguente unico appalto ed unica ditta appaltatrice renderebbe – ovviamente – più
razionale la gestione successiva dei lavori;

Ritenuto opportuno affidare al D.L. Arch. Benito Greco l’incarico tecnico di
riunificare i due progetti sopra indicati in una sola progettazione con conseguente
unico appalto;

Visti i pareri resi a norma di Legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa
1. Relativamente ai progetti “ Lavori ripristino rete fognante Comunale “ e “

Lavori ripristino viabilità Comunale” approvati con precedenti atti
Commissariali n.° 3 e 4  2002 ,  conferire incarico tecnico al Direttore dei
Lavori Arch. Benito Greco di riunificazione dei progetti in un’ unica
progettazione;

2. Dare atto che la unificazione in un nuovo computo metrico renderà
all’Ente notevole vantaggio economico;

3. Che la unificazione dei progetti , che come detto insistono sui medesimi
luoghi, con conseguente unico appalto ed unica ditta appaltatrice renderà –
ovviamente – più razionale la gestione successiva dei lavori;



3

4. Dare atto che i compensi per le prestazioni effettuate saranno stabiliti in base
alle vigenti tariffe professionali , con la riduzione del 20% di cui alla legge
155\89 e fissando nel 30% il rimborso dei compensi accessori;

5. Dare atto che alla spesa emergente si farà fronte , esclusivamente, con i fondi
del piano Regionale di cui all’art. 3 dell’Ord. 3081\2000 3° stralcio e
attivando il risparmio che si verrà a creare dalla riunificazione progettuale;

8 Rendere il presente atto immediatamente eseguibile.
===========================================================
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000

- Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to  Pasquale La Rocca

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE
i

Approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO  PREFETTIZIO IL SEGRETARIO GENERALE
      f.to   Dr.   Sebastiano Cento f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Il sottoscritto Segretario Com.le, visti gli atti d'Ufficio
C E R T I F I C A

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni dal ______

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Badolato, lì __________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr. Vincenzo Prenestini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOf.to   Antonio CRINITI


